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１ 

 

 村は、毎年２回「財政事情」の公表を行い、村の財政の状況などをお知らせしています。 

 今回は、令和元年度下半期（令和元年１０月１日から令和２年３月３１日まで）の予算の

推移及び執行状況、その他財政に関する事項について公表します。 

 

 

Ⅰ 令和元年度の財政状況 

 １ 令和元年度下半期予算の推移及び執行状況 

 （１）予算の推移 

    令和２年３月３１日時点の予算現額は、表１のとおりです。普通会計の予算額は、 

１６億１，９９１万円（前年度同期比３．７％増）となっています。 

 

 

（表１）令和元年度各会計予算の推移 

（単位：千円） 

区     分 当初予算額 補正額 予算現額 

普
通
会
計 

一般会計 1,162,236 386,497 1,548,733 

航路事業 55,264 △1,285 53,979 

産業センター運営事業 20,608 △3,413 17,195 

小計 1,238,108 381,799 1,619,907 

特
別
会
計 

国民健康保険事業 

（事業勘定） 
68,776 13,045 81,821 

国民健康保険事業 

（直診勘定） 
68,456 692 69,148 

介護保険事業 

（事業勘定） 
14,068 △92 13,976 

介護保険事業 

（サービス事業） 
20 － 20 

後期高齢者医療事業 2,906 1,352 4,258 

簡易水道事業 25,230 8,991 34,221 

観光施設事業 43,500 △1,649 41,851 

※「普通会計」：純計により記載 

※純計控除後の予算現額：１，５８６，６０１千円 
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 （１）予算の執行状況 

    令和２年３月３１日時点の執行状況は、表２～３のとおりで、一般会計における 

歳入の収入率は９０．１％、歳出の執行率は４６．１％となっています。 

 

（表２）歳入 令和元年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区   分 
予 算 現 額 収 入 済 額 

金  額 構成比(％) 金  額 収入率(％) 

村税 44,641 2.9 45,235 101.3 

地方譲与税 1,752 0.1 1,639 93.6 

利子割交付金 82 0.0 71 86.6 

配当割交付金 361 0.0 358 99.2 

株式等譲渡所得割交付金 343 0.0 221 64.4 

地方消費税交付金 6,401 0.4 6,334 99.0 

自動車取得税交付金 436 0.0 436 100.0 

環境性能割交付金 153 0.0 153 100.0 

地方特例交付金 355 0.0 323 91.0 

地方交付税 391,225 25.3 391,225 100.0 

分担金及び負担金 1,147 0.1 1,081 94.2 

使用料及び手数料 18,293 1.2 18,101 99.0 

国庫支出金 24,509 1.6 21,016 85.7 

都支出金 657,461 42.4 538,289 81.9 

財産収入 3,881 0.3 3,876 99.9 

寄附金 600 0.0 600 100.0 

繰入金 241,293 15.6 241,289 100.0 

繰越金 57,511 3.7 57,511 100.0 

諸収入 89,289 5.8 67,919 76.1 

村債 9,000 0.6 0 0.0 

計 1,548,733 100.0 1,395,677 90.1 
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（表３）歳出（目的別） 令和元年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区   分 
予 算 現 額 支 出 済 額 

金  額 構成比(％) 金  額 執行率(％) 

議会費 16,477 1.1 15,307 92.9 

総務費 311,607 20.1 203,479 65.3 

民生費 98,922 6.4 95,704 96.7 

衛生費 107,581 6.9 94,462 87.8 

農林水産業費 109,589 7.1 67,973 62.0 

商工費 51,817 3.3 29,914 57.7 

土木費 168,977 10.9 94,210 55.8 

消防費 11,313 0.7 9,562 84.5 

教育費 64,644 4.2 46,543 72.0 

公債費 56,870 3.7 56,870 100.0 

諸支出金 548,436 35.4 0 0.0 

予備費 2,500 0.2 0 0.0 

計 1,548,733 100.0 714,024 46.1 
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 ２ 村民１人当たりの収支状況 

 （１）支出の状況 

    令和２年３月３１日現在の一般会計の歳出予算額を村民１人当たりで算定すると 

５，１１１，３３０円、１世帯当たりでは９，５０１，４２９円となります。 

 村民１人当たりの予算の使われ方を歳出の目的別にみると、下図のとおりとなり 

ます。 

 

 

 

  

諸支出金（繰出金、積立金）

1,809,411円

35.4%

総務費（一般経費、発電事業など）

1,028,406円

20.1%

民生費（高齢者、児童などの福祉）

326,475円

6.4%

教育費（学校、社会教育など）

213,346円

4.2%

土木費（道路、公園など）

557,680円

10.9%

農林水産業費（農業、林業、水産業）

361,680円

7.1%

衛生費（保健衛生、環境衛生など）

355,053円

6.9%

商工費（観光など）

171,013円

3.3%

公債費（借金の返済）

187,690円

3.7%

その他（議会、消防など）

99,967円

2.0%

総   額 

５，１１１，３３０円 



５ 

 

 （２）収入の状況 

    （１）で示した村民サービスは表４の収入により賄っており、そのうち村税が占め 

る割合は２．９％となっています。 

 

（表４）村民１人当たりの収入の状況 

区   分 
予 算 現 額 

金額（千円） 構成比(％) 村民１人当たり（円） 

村税 44,641 2.9 147,330 

地方譲与税ほか税外収入 9,883 0.6 32,617 

地方交付税 391,225 25.3 1,291,172 

分担金及び負担金 1,147 0.1 3,785 

使用料及び手数料 18,293 1.2 60,373 

国庫支出金 24,509 1.6 80,888 

都支出金 657,461 42.4 2,169,838 

繰越金 57,511 3.7 189,805 

村債 9,000 0.6 29,703 

基金繰入金 241,293 15.6 796,347 

その他 93,770 6.0 309,472 

計 1,548,733 100.0 5,111,330 

 

住民基本台帳人口  ３０３人 

令和２年３月３１日現在 

世帯数       １６３世帯 
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 ３ 令和元年度主要事業 

（単位：千円） 

区 分 事業名等 
決 算 

見込額 
備 考 

総務費 
用地購入 23,662 土地開発基金 

車両購入 6,390  

民生費 

保育士派遣 14,359 
子どものための教育・

保育給付費負担金 

社会福祉協議会補助 25,267 
地域福祉推進区市町村

包括補助 

福祉保健センター管理運営委託 2,287  

衛生費 
コンテナ外購入 7,535  

じん芥処理施設改修工事 3,481  

農林水産業費 

モノレール整備工事 26,983 
離島振興施設整備事業

補助 

森林病害虫防除作業 5,737 森林病害虫防除補助 

鮮魚加工施設建設事業補助 7,560  

荷捌き施設改修事業 7,056 
漁村地域防災力強化事

業補助 

商工費 ふれあい広場施設改修工事 26,527 地区景観整備事業補助 

土木費 

赤沢道路新設事業 29,810 市町村土木補助 

南郷歩道改修工事 11,744  

残土置場整備事業 29,093 公共施設整備基金 

たりぼう・森山ヶ下地区住宅整備事業 13,750 
社会資本整備総合交付

金 

まえだいろ住宅整備事業 20,000 公共施設整備基金 

簡水会計 減圧弁設置 11,400 施設整備補助 

 


